
 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S.  CANEVARI”  DI  VITERBO 

Via Carlo Cattaneo, n5/7 -cap 01100 -Viterbo (Vt) –Tel. 0761-308111 -C.F. :80024060560 

e-mail: vtic833009@istruzione.it; vtic833009@pec.istruzione.it -https://www.iccanevari.edu.it  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU- Ambienti Didattici Innovativi per le Scuole dell'Infanzia. 

13.1.5A-FESRPON-LA-2022-10 

Codice CUP progetto: E84D22000890006 

  
 
 
Codice CUP progetto: E84D22000890006 
CIG ORDINARIO: 9562039C32 

 

 

 Agli atti 

 All’albo 

                                                                  Alla sezione di amministrazione trasparente 

                       Al sito web sez. Pon 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di fornitura di Arredi 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5A – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
https://www.iccanevari.edu.it/




 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S.  CANEVARI”  DI  VITERBO 

Via Carlo Cattaneo, n5/7 -cap 01100 -Viterbo (Vt) –Tel. 0761-308111 -C.F. :80024060560 

e-mail: vtic833009@istruzione.it; vtic833009@pec.istruzione.it -https://www.iccanevari.edu.it  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU- Ambienti Didattici Innovativi per le Scuole dell'Infanzia. 

13.1.5A-FESRPON-LA-2022-10 

Codice CUP progetto: E84D22000890006 

  
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; Considerato in 

particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”;  

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC;  

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”;  

Visto  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Visto in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

Visto  Il Regolamento interno di Istituto per le Attività Negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture;  

Visto  Il Programma Annuale 2022;  

Rilevata  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente, nel massimo rispetto dei principi di trasparenza, libera 

concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento, nonché di pubblicità, 

come previsto dal vigente Codice degli appalti, esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – e dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 

2021, n. 77 in quanto il valore del servizio è di importo inferiore o pari a quello massimo di 139.000,00 euro 

previsto dalla vigente normativa;  

Rilevata l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
https://www.iccanevari.edu.it/


 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S.  CANEVARI”  DI  VITERBO 

Via Carlo Cattaneo, n5/7 -cap 01100 -Viterbo (Vt) –Tel. 0761-308111 -C.F. :80024060560 

e-mail: vtic833009@istruzione.it; vtic833009@pec.istruzione.it -https://www.iccanevari.edu.it  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU- Ambienti Didattici Innovativi per le Scuole dell'Infanzia. 

13.1.5A-FESRPON-LA-2022-10 

Codice CUP progetto: E84D22000890006 

  
Considerata l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;  

Considerata l’opportunità, nel rispetto dei vincoli proporzionali dei settori merceologici, di affidare l’intera 

fornitura ad un’unica ditta, anche al fine di ottimizzare le procedure di installazione e collaudo, nonché di 

piena integrazione tra gli arredi e le dotazioni tecnologiche; 

Considerato che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta VASTARREDO che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al 

mercato per i servizi da affidare;  

Preso atto che il fornitore è attivo sul Mepa nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse 

per la fornitura;  

Considerato che l’indagine sul MEPA relativo alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la Ditta VASTARREDO SRL che espone un prezzo congruo al mercato quale aggiudicataria;  

Preso atto che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 

apposita indagine di mercato, ammonta ad €. 57.679,25 (IVA esclusa); 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il Codice Identificativo di Gara 9562039C32;  

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente CIG ORDINARIO  9562039C32;  
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 70.368,69 (IVA inclusa). 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 
del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 
Acquisito  il parere del Direttore S.G.A. sulla compatibilità della spesa con l’effettiva capienza nel Programma 
Annuale 2022 dell’Istituto;  
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  
- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche;  
- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; - inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche 
clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
https://www.iccanevari.edu.it/


 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S.  CANEVARI”  DI  VITERBO 

Via Carlo Cattaneo, n5/7 -cap 01100 -Viterbo (Vt) –Tel. 0761-308111 -C.F. :80024060560 

e-mail: vtic833009@istruzione.it; vtic833009@pec.istruzione.it -https://www.iccanevari.edu.it  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU- Ambienti Didattici Innovativi per le Scuole dell'Infanzia. 

13.1.5A-FESRPON-LA-2022-10 

Codice CUP progetto: E84D22000890006 

  

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

DETERMINA  
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante OdA su MEPA per l’acquisto della 
fornitura: 

CARRELLO PSICOMOTORIO 
STRUTTURA COLORE BIANCO 

85x50x63 1 

CARRELLO PSICOMOTORIO ATTREZZATO STRUTTURA COLORE BIANCO   
4 mattoni di supporto                        
4 palle ritmiche gonfiabili gr.280 
12 impronte piedi in 6 colori 
4 corde da 3 mt. 
4 cerchi piatti diam.40 
4 cerchi piatti diam.50 
4 cerchi piatti diam.60 
4 bastoni didattici 80 
1 pon-pon giallo 
10 clips 

85x50x63 1 

CARRELLO PORTALIBRI_x000D_STRUTTURA COLORE BIANCO 85x50x63 2 

COMPOSIZIONE 6 COMPOSTO DA: N 1 6771E FUCSIA  N 1 6764E GRIGIO N 1 6770E VERDE     ND1 6761E GRIGIO N 1 6767E 
VERDE     N 1 6765E FUCSIA DENSITÀ 25 

180x180x30 1 

CUSCINO CILINDRICO PICCOLO  DENSITÀ 25 0x75x25 1 

ANGOLO RELAX PICCOLO DENSITÀ 25 140x140 2 

TAVOLO LUMINOSO C/PIEDI DIA.60 LEGNO PIANO NOBILITATO SP.25_x000D_PIANO COLORE BIANCO, RAGGIO PIANO 
44MM, GRADAZIONE 2 H.53CM, CON GOMMINI REGOLABILI 

130x65 1 

GIOCO TRAVESTIMENTO CON SPECCHIO BIFRONTE SU RUOTE 114x50x114 1 

COLONNA BASSA A GIORNO 2 RIPIANI PIEDI PLASTICA REGOLABILI_x000D_STRUTTURA COLORE BIANCO, FONDO 
STANDARD COL.STRUTTURA, RIPIANI COLORE BIANCO, PIEDINO REGOLABILE 

53x44x100 2 

CARRELLO PSICOMOTORIO STRUTTURA COLORE BIANCO 85x50x63 2 

DIVANETTO INFANZIA FONDO ANTISCIVOLO DENSITÀ 25 100x60x60 6 

TAPPETO   DENSITÀ 25 200x100x5 2 

CARRELLO PORTALIBRI_x000D_STRUTTURA COLORE BIANCO 85x50x63 2 

GIOCO TEATRINO BIFRONTE SU RUOTE STRUTTURA COLORE BIANCO 114x50x114 1 

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
https://www.iccanevari.edu.it/


 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S.  CANEVARI”  DI  VITERBO 

Via Carlo Cattaneo, n5/7 -cap 01100 -Viterbo (Vt) –Tel. 0761-308111 -C.F. :80024060560 

e-mail: vtic833009@istruzione.it; vtic833009@pec.istruzione.it -https://www.iccanevari.edu.it  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU- Ambienti Didattici Innovativi per le Scuole dell'Infanzia. 

13.1.5A-FESRPON-LA-2022-10 

Codice CUP progetto: E84D22000890006 

  

ARMADIO 2 ANTE E 4 CASSETTI GRANDI GIALLI _ PIEDI LEGNO REGOLABILI_FRONTALE COLORE BLU BALTICO, STRUTTURA 
COLORE BIANCO, FONDO STANDARD COL.STRUTTURA, RIPIANI COLORE BIANCO_MANIGLIE AD INCASSO 

104x44x108 1 

CARRELLO PORTALIBRI_x000D_STRUTTURA COLORE BIANCO 85x50x63 1 

CARRELLO PORTALIBRI_x000D_STRUTTURA COLORE BIANCO 85x50x63 1 

ANGOLO RELAX GRANDE  DENSITÀ 25 220x140 1 

CUSCINO CILINDRICO PICCOLO  DENSITÀ 25 0x75x25 2 

GIOCO TEATRINO BIFRONTE SU RUOTE STRUTTURA COLORE BIANCO 114x50x114 1 

PANNELLO SPECCHIO PANNELLO COLORE BIANCO 120x90 1 

ARMADIO 4 CASS. GRANDI 8 CASS. PICCOLI 2 RIPIANI _ PIEDI LEGNO REGOLABILI_STRUTTURA COLORE BIANCO, FONDO 
STANDARD COL.STRUTTURA, RIPIANI COLORE BIANCO 

104x44x108 1 

PANNELLO INTERATTIVO 65”   65 10 

TAVOLO INTERATTIVO 43"   3 

 Interactive Tappeto _ Mobile + Proiettore   3 

ARMADIO INFANZIA DIGITAL BOARD SPECIALE STRUTTURA IN MELAMINICO COLORE BIANCO, ANTE SCORREVOLI SCRIVIBILI 
CON PENNARELLI  

148,9X8,7X89,7 
324X32X124   

10 

 

Art. 3 La forma dell’ordine/contratto sarà quella dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, come anche indicato 

nelle citate Linee Guida dell’ANAC al paragrafo 4 lett. D) ed anche attraverso l’utilizzo di piattaforma Mepa ;  

Art. 4 Che il termine di stipulazione dello stesso vale quanto previsto dalla lettera b) del c. 10 del citato art. 

32 del D.Lgs. n. 50/2016;  

Art. 5 Che nel relativo ordine-contratto saranno definite le modalità di erogazione della fornitura; (i referenti 

contrattuali, le modalità di fatturazione, le responsabilità contrattuali, le ipotesi di risoluzione del contratto, 

le penali riguardanti i ritardi e/o gli inadempimenti delle prestazioni);  

Art. 6 Che in ogni caso, la stipula del suddetto ordine/contratto avverrà a seguito dell’accertamento, in capo 

al soggetto prescelto, dei requisiti di ordine generale e dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dall’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

Art. 7 Che la Ditta è tenuta alla presentazione della garanzia definitiva prevista dall‘art. 103, comma 11,  

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
https://www.iccanevari.edu.it/


 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S.  CANEVARI”  DI  VITERBO 

Via Carlo Cattaneo, n5/7 -cap 01100 -Viterbo (Vt) –Tel. 0761-308111 -C.F. :80024060560 

e-mail: vtic833009@istruzione.it; vtic833009@pec.istruzione.it -https://www.iccanevari.edu.it  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU- Ambienti Didattici Innovativi per le Scuole dell'Infanzia. 

13.1.5A-FESRPON-LA-2022-10 

Codice CUP progetto: E84D22000890006 

  
Art. 8 Il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito pubblico;  

Art. 9 L’importo complessivo oggetto della trattativa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 

è determinato in € 70.368,69 (settantamilatrecentosessantotto/69) IVA inclusa. La spesa sarà imputata, nel 

Programma annuale, su PA 2022 prog. A03/12– Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia, che 

presenta la necessaria disponibilità.  

Art. 10 Di evidenziare il CIG 9562039C32 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;  

Art. 11 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Fatiganti di 

autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa di €. 70.368,69 (IVA inclusa) di cui alla presente 

determina, al relativo capitolo di bilancio. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                              Prof. Paolo Fatiganti 

                                                                                             FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                                       D. Lgs. 7/3/2005 n. 82 cad 

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
https://www.iccanevari.edu.it/

		2022-12-28T12:50:06+0100
	PAOLO FATIGANTI




